
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081100108

108

Nº 152, quinta-feira, 11 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 50840.100137/2021-82.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses ou até a conclusão da restruturação e reorganização institucional, com início
em 06 de agosto de 2022 e término em 06 de agosto de 2023.. Vigência: 06/08/2022 a
06/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 179.800,00. Data de Assinatura:
04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2011, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a empresa VIBRA
ENERGIA S.A., CNPJ sob nº 34.274.233/0001-02. Objeto: Registrar a alteração da razão
social e do controle societário da empresa "Petrobrás Distribuidor S.A." para "Vibra Energia
S.A." e a retificação do item 1.1 da Cláusula Primeira. Vigência: A partir da data de sua
assinatura. Fundamentação Legal: Artigo 65, inciso II, alínea b, da Lei nº 8.666/1993. Data
da assinatura: 09/08/2022. Processo nº. 51402.009096/2012-21.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 297/22-55. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de materiais médico-hospitalar para composição de kits de primeiros
socorros, bem como de máscaras de proteção facial contra a Covid-19. O prazo de vigência
será de 12 (doze) meses, em conformidade nos termos e condições constantes no presente
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 11/08/2022 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00034-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.038.0010 Concedente: INFRAERO/SBUL, CNPJ 00.352.294/0038-02.
Concessionário: LME ESTACIONAMENTOS LTDA. CNPJ: 04.032.243/0001-62 Mod.: LE Nº
085/ADLI-2/SBUL/2022. Objeto: Uso de área destinada a destinada à exploração comercial
de cafeteria. APF: R$16.800,00. Preço Mínimo Mensal: R$22.120,00. VARIÁVEL ADICIONAL:
15%. Valor Global: R$813.120,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 08/08/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 025/ADLI-2/SBSN/2022 - Concessão de uso de área para fins de utilização de
infraestrutura de telecomunicações da Infraero no Aeroporto de Santarém - Maestro
Wilson Fonseca. Concessionária: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A., CNPJ nº
09.296.295/0001-60. Valor Global: R$ 19.121,76, para o período de 24 meses. Fund. Legal:
caput, artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 c/ caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em
9/8/2022: Laercio Martins, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação em
9/8/2022: Anderson Sabio Schally, Superintendente de Negócios Comerciais em
Aeroportos.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de
penalidade, à empresa FAST SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE A´REO LTDA, CNPJ nº
21.737.474/0001-90. Portanto, a empresa está INTIMADA a aplicação da penalidade de
suspensão do direito de licitar e contratar com a Infraero e Descredenciamento do SICAF,
pelo prazo de 01 (um) ano, pelo descumprimento dos subitens 18.2 e 19.25 do Termo de
Contrato 02.2019.044.0003. As penalidades serão aplicadas com fundamento no subitem
21.4.1 do Termo de Contrato 02.2019.044.0003, c.c artigo 83, inciso III, da Lei 13.303/2016
e Ato Administrativo n°. SEDE-AAD-2022/01792, publicado no D.O.U em 22/07/2022, Seção
3, Pág. 186, Edital n. 138. Local para apresentação de recurso, no prazo de 10 (dez) dias
úteis: Infraero - Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05,
ED. SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das
13:30h às 15:30h.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

Não Contínuos, Comerciais e Convênios

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e
Art. 164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo
administrativo de aplicação de penalidade n° SBRF-ADM-2018/00210.01, à empresa
LAVIX SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA- ME, CNPJ n. 08.707.016/0001-40, por
descumprimento dos subitens 18.2, 19.14 e 19.25 do Termo de Contrato n.
02.2018.014.0029, Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a penalidade de
Impedimento de Licitar com a Infraero e o descredenciamento do SICAF pelo prazo de
02 (dois) anos, conforme dispõe o subitem 21.4.1 do referido termo de contrato, e o
artigo 83, inciso III da Lei n° 13.303/2016, sem prejuízo de outras cominações de
ordem legal ou contratual. Local para apresentação de defesa, no prazo de 10 (dez)
dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Estrada Parque
Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA - DF,
CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

Não Contínuos, Comerciais e Convênios

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Infraero torna pública a retificação do Aviso de Penalidade, publicado no DOU
em 10 de agosto de 2022, nº 151, Seção 3, pág 125, referente ao TC n. 02.2017.024.0067
concessionário OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A - FALIDO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ
sob o nº 02.575.829/0001-48. Assim, onde se lê: "CNPJ/MF N. 02.2017.024.0067", leia-se:
"CNPJ/MF N. 02.575.829/0001-48"

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos Não

Contínuos, Comerciais e Convênios
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 108/ADLI-5/SBJR/2021

Situação: REVOGADA. Autoridade: Luiz Antonio Rodrigues Eneas -
Superintendente do Aeroporto de Jacarepaguá. Informações: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, Fortaleza/Ce,
torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 022/2022, cujo objeto é o Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviços em Manutenção Preventiva e Corretiva,
com fornecimento total de peças de aparelhos de ar condicionados para o Porto de
Fortaleza, conforme Edital e seus anexos. Este pregão será regido pela Lei Federal nº
13.303/2016 e pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus
anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº 955630.
INICIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 12/08/2022, às 11h:30min - Horário de Brasília.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/09/2022, às 08h30min, com disputa às 09h.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil. Outras informações poderão ser
obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no
horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de
segunda a sexta-feira ou pelo email cpl.docas@gmail.com .

BRUNA TOMAZ
Pregoeira

Substituta CPL/CDC

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

Objeto: Aquisição de Materiais Domissanitários, de Limpeza e Higiene para
atender as demandas da Companhia das Docas do Estado da Bahia, através de Sistema de
Registro de Preço. Processo-SEI: 50903.001389/2022-29. VALOR ESTIMADO: R$ 771.422,30.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 11/08/2022, às 15h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2022, às 9h30min, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
26/08/2022, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site www.licitacoes-e.com.br, Licitação nº
948839. Informações pelos telefones (71) 3320-1192 ou 3320-1217, no horário das 8h às
12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº 659/2022; O Chefe do SETOAD do Porto de Maceió torna público
para conhecimento dos interessados que, estará recebendo até o dia 18/08/2022 às
17h00min, cotações de preços para Contratação de empresa especializada para consultoria
de serviços contábeis e outros, englobando as atividades contábil, financeira, fiscal e outros
serviços correlatos que atendam à Administração do Porto de Maceió. Os interessados
deverão entrar em contato com o Setor de Compras, através do telefone (82) 21212575 e
21212520 para obter cópia do Termo de Referência. As propostas deverão ser
encaminhadas via e-mail: compras@portodemaceio.com.br.

Maceió-AL, 10 de agosto de 2022.
TÂNIA MARIA F. S. DE MELO

Chefe do SETOAD/APMC

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 48/2022. Processo Administrativo nº
50905.003373/2022-31 decorrente do Pregão Eletrônico nº 06/2022 e da Ata de Registro
de Preços nº 03/2022. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ,
inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: COFORJA CORRENTES E
ACESSÓRIOS BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.020.863/0001-21. Objeto: Aquisição
de materiais de sinalização náutica para reposição do material sobressalente do paiol de
balizamento para os Portos do Rio de Janeiro e de Itaguaí. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, 10.024/2019, 8.945/2016 e 7.892/2013, Lei
Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, Lei nº 13.303/2016. Valor desta Ordem de
Fornecimento: R$ 329.700,00 (trezentos e vinte e nove mil e setecentos reais). Reserva
Orçamentária: 232/2022. Rubrica Orçamentária: 411201 - Manut. e Adeq. De Bens Móveis.
Assina pela CDRJ seu Diretor de Gestão Portuária, Luiz Fernando Walther de Almeida, e
pela COFORJA CORRENTES E ACESSÓRIOS BRASIL LTDA seu Sócio Administrador, Fernando
Valbert. Prazo de entrega: até 3 (três) meses a contar da solicitação da CDRJ após
assinatura. Data de assinatura: 09/08/2022.


